PAGE

Приложение № 9
к конкурсной документации  на право осуществления регулярных  перевозок пассажиров  и  багажа транспортом общего пользования в  городе Батайске.

ПРОЕКТ ДоговорА
на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа
транспортом общего пользования в городе Батайске
«_____»____________ 20__ г.                г. Батайск

№___________
       Администрация города Батайска (далее Администрация), в лице Мэра города Батайска Путилина В.В., действующего на основании устава муниципального образования «Город Батайск»,  именуемое  в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и __________________________________________ в лице ________________________________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик» и действующее на основании _______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является  право  осуществления  регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе Батайске, с посадкой и высадкой  пассажиров в установленных остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок № _______в соответствии с расписаниями, согласно приложению к настоящему договору.
2. права и обязанности сторон.
2.1. Перевозчик  имеет  право:
2.1.1.  осуществлять  регулярные перевозки пассажиров и багажа   в  границах  города Батайска транспортом общего пользования по маршрутам, указанным в п. 1.1. договора,  расписаниям (приложение  1);
2.1.2. проводить нормирование скоростей при переходе на осенне-зимний и весенне-летний период работы транспорта общего пользования;
2.1.3. вносить  предложения  по  совершенствованию  маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом  общего  пользования;

2.1.4. вносить предложения по  совершенствованию  расписаний  движения,     изменению  тарифа  на  проезд  пассажиров,  перевозку  багажа  в  транспорте  общего  пользования в городе  Батайске;

2.1.5.  вносить предложения  по   изменению количества транспортных средств, их минимальной и максимальной  полной вместимости.
2.2  Перевозчик обязан:
2.2.1. осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования в соответствии с требованиями действующего законодательства,  условиями настоящего договора и условиями, объявленными в конкурсной документации;
 2.2.2.  обеспечивать устойчивую работу транспорта  общего  пользования, безопасность движения транспортных средств общего пользования, осуществление регулярных перевозок в соответствии с утверждёнными расписаниями движения;

 2.2.3. разработать  паспорта маршрутов, право обслуживания  которых, закреплено за ним  настоящим  договором, и представить их на утверждение заказчику регулярных перевозок;

2.2.4. оказывать содействие в обследовании  пассажиропотока  на маршрутах  в  соответствии  с   действующими нормативными  правовыми актами;
2.2.5. обеспечивать проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта транспортных средств общего пользования в порядке и сроки, предусмотренные  действующим законодательством и определённые технической  документацией;

2.2.6.  выдавать  водителям путевой  лист,  и иную документацию, предусмотренную нормативными документами, контролировать правильность  её  ведения  и   оформления;
2.2.7. выделять транспортные средства, находящиеся в распоряжении перевозчика, на проведение городских мероприятий, а также мероприятий, связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций (эвакуация населения в связи со стихийными бедствиями, радиоактивным заражением местности, пожаром, эпидемией и др.), по заявкам заказчика;
2.2.8. организовать прохождение водителями   транспортных средств  пред-рейсового и послерейсового медицинского осмотра и предрейсового технического контроля подвижного  состава с обязательной отметкой об их проведении в путевом листе, в  соответствии  с  действующими  нормативными правовыми актами;

2.2.9. осуществлять контроль работы транспорта  общего  пользования на линии с  целью  обеспечения  безопасности перевозок пассажиров и багажа  и регулярности движения транспортных средств общего пользования;

2.2.10. обеспечивать безусловное соблюдение прав пассажиров, как потребителей транспортных услуг, в соответствии с действующим законодательством, выдавать билеты;

2.2.11. обеспечивать выполнение мероприятий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом  общего  пользования по маршрутам путём создания собственной  диспетчерской службы;

2.2.12. обеспечить заблаговременное объявление остановок во время движения  транспортного средства общего пользования;

2.2.13. обеспечивать поддержание эстетического внешнего вида транспортных средств общего пользования, а также чистоты и порядка в их салонах;
 2.2.14. ежедневно предоставлять в экономический отдел Администрации города Батайска отчет о  фактически выполненной  транспортной  работе за предыдущий рабочий день;
2.2.15. выполнять работы по содержанию и уборке территории, прилегающей к принадлежащим ему зданиям и сооружениям, в том числе, диспетчерским пунктам, обеспечивающим контроль  перевозок пассажиров и багажа;

2.2.16. соблюдать санитарные и экологические нормы при работе транспорта общего пользования на маршрутах и в местах стоянки;

2.2.17. своевременно предоставлять заказчику установленную отчётность по перевозкам пассажиров и информации, касающейся деятельности перевозчика;
2.2.18.  выполнять предписания контролирующих органов в установленные ими сроки;

2.2.19. рассматривать в установленные сроки жалобы пассажиров и принимать, по результатам рассмотрения, необходимые меры;
2.2.20. обеспечивать в соответствии с действующим законодательством обязательное страхование автогражданской ответственности (ОСАГО);
2.1.21. соблюдать утверждённый путь  следования  по маршруту регулярных перевозок.

2.2.22. соблюдать утверждённые расписания движения.

2.2.23. соблюдать установленные тарифы на проезд в транспорте общего пользования, установленные муниципальными правовыми актами города Батайска.

2.2.24. обеспечить наличие у водителей  маршрутных карт и лицензионных карточек на транспортное  средство  при работе на маршруте.

2.2.25. предоставлять Заказчику достоверную информацию о фактически выполненной транспортной работе.
2.3.Заказчик имеет право:
2.3.1. утверждать подготовленные перевозчиком расписания  движения  и паспорта маршрутов;
2.3.2. систематически осуществлять  контроль за  работой  транспорта  общего  пользования непосредственно  на   маршрутах;

2.3.3. запрашивать информацию о состоянии обслуживания пассажиров и работе  транспорта общего  пользования;

2.3.4. требовать от  перевозчика обеспечение выпуска транспортных средств общего пользования на линию, в соответствии с утвержденными расписаниями движения;

2.3.5. требовать от  перевозчика своевременного оказания технической помощи на линии транспортным средствам общего пользования, принадлежащим данному перевозчику, или их замены при технической неисправности;

2.3.6.  требовать от перевозчика соблюдения всех условий договора  на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования, в том числе соблюдения вида регулярных перевозок, расписания движения, количества транспортных средств с определенной договором его минимальной и максимальной полной вместимости;

2.3.7.  привлекать перевозчика к ответственности за нарушение условий договора на осуществление регулярных перевозок;
2.4.   Заказчик   обязан:
2.4.1. Обеспечить осуществление мероприятий по координации работы транспортных средств общего пользования;

2.4.2.   вести базу данных транспортных средств общего пользования и перевозчиков по всем маршрутам;

2.4.3. собирать и систематизировать информацию о состоянии обслуживания пассажиров и работе  общественного транспорта общего  пользования;

2.4.4. собирать информацию о нарушениях, допускаемых перевозчиками в период работы на маршрутах, путём ведения специальной документации;

2.4.5. рассматривать  предложения  перевозчиков  по  совершенствованию маршрутов;
2.4.6.   выдавать маршрутные карты;
2.4.7. организовывать обследование  пассажиропотока  на маршрутах  в  соответствии  с   действующими нормативными правовыми актами.
3. Ответственность сторон.
3.1.Стороны несут ответственность за неисполнение своих обязательств по договору в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

3.2. Сторона, нарушившая свои обязательства по договору, обязана в 20-и дневный срок с момента их выявления устранить эти нарушения. В случае систематических (2-х и более раз) нарушений договорных обязательств или несвоевременного устранения нарушений договор расторгается досрочно.

3.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если такое неисполнение вызвано форс-мажорными обстоятельствами.

4. Срок действия договора, порядок его изменения и прекращения.
4.1. Настоящий договор вступает в силу после его подписания обеими сторонами, действует 5 лет.
4.2.Изменение  действия договора осуществляется по соглашению сторон.
4.3. Договор может быть досрочно расторгнут, в случае нарушения сторонами его условий:
4.3.1. Нарушения со стороны перевозчика:

- отсутствие на каждом транспортном средстве, участвующем в движении на маршруте регулярных перевозок, маршрутной карты, выявленное в ходе проведения контрольных проверок, в количестве более трех раз в квартал;
- несвоевременное проведение государственного технического осмотра подвижного состава, в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством, выявленное в ходе проведения проверки;

- несоблюдение условий договора, связанных с организацией медицинского освидетельствования водителей;

- несоблюдение графиков движения транспортных средств на маршруте в количестве более трех раз в квартал, выявленных в ходе проведения проверок;
- несоблюдение правил перевозки пассажиров и багажа, утвержденных нормативными актами Правительства Российской Федерации, Правительства Ростовской области, Администрации города Батайска, касающихся вопросов организации движения транспортных средств, их  экипировки, выявленных в количестве более пяти в квартал;

4.3.2 Нарушения со стороны заказчика:
- несвоевременная выдача маршрутной карты;

- несвоевременная организация деятельности по координации работы перевозчика.
5. Заключительные положения.
5.1.  В  случае изменения, в период действия настоящего договора, маршрутов, обслуживаемых в соответствии с договором, а также их закрытия, стороны заключают дополнительное соглашение, в котором отражают указанные изменения.
5.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:

                                                              ПЕРЕВОЗЧИК:

Администрация города Батайска
Мэр города Батайска ______________

Руководитель ____________

                                     (подпись)                                                                                   (подпись)